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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vzdušný prostor České republiky a ochranu

obyvatelstva. Je rozvržena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je vypracována

na základě literární rešerše bezpečnostní strategie České republiky, vojenské strategie,

ozbrojených sil a vzdušné síly České republiky a radiolokační techniky. V praktické části je

zpracována ochrana civilního obyvatelstva, možnosti ochrany civilního obyvatelstva před

možným vzdušným útokem. Následně je uvedeno osobní sdělení odborníků, kteří se

zabývají ochranou vzdušného prostoru a kteří vyhodnocují ochranu obyvatelstva před

možným napadením. V závěru práce je vypracován návrh improvizovaného úkrytu, který

slouží jako návod pro pomoc při mimořádných událostech.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, vzdušný prostor České republiky, radiolokační

technika, ukrytí obyvatelstva, improvizovaný úkryt.

ABSTRACT

This bachelor work deals with the air space of the Czech Republic and protection of its

inhabitants. It is divided into two parts - theoretical and practical one. The theoretical part is

worked out based on the literary recherche of safety strategy of the Czech Republic, military

strategy of armed forces, air forces of the Czech Republic and radiolocation technique. The

practical part deals with the protection of civilians, the possibillities of protection of civilians

against the air attack. Further the personal proclamation of expects, who deal with the air

space, is processed and it evaluates the protection of civilians against a possible attack. At

the end of this work there you can find the proposal of improvised shelter, which works as

instructions for help during special events.

Keywords: Protection of The Population, The Airspace of the Czech Republic, Radar

Technology, Population Shelter, An Improvised Shelter.
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ÚVOD

V současné době, kdy je vzdušný prostor České republiky využíván více než v minulosti, ať

již dopravními prostředky, nebo letadly pro rekreační létání, je nutné brát v potaz

i ochranu obyvatelstva. Původně byly letouny používány hlavně pro vojenské účely.

V dnešní době jsou letadla hlavním prostředkem pro mezinárodní a vnitrostátní přepravu

osob a nákladů, využívají se také ve zdravotnictví, kdy jsou letadla použita pro rychlý přelet

do nemocnice v určité krizové situaci, nebo jsou využívána při různých mezinárodních

humanitárních pomocích. Česká republika leží ve střední Evropě, kdy je obklopena ostatními

státy, a vzdušný prostor je tedy dost vytížený. Vzhledem k tomu, že nad naším územím

proletí denně přibližně 2500 letadel, a jejich počet stále narůstá, je nutné mít dostatečně

zabezpečenou ochranu vzdušného prostoru.

V první části bakalářské práce se seznámíme s tím, jaké jsou možnosti ochrany obyvatelstva

a jakou technikou disponuje Česká republika pro zajištění vzdušného prostoru. Ochranu

vzdušného prostoru je nutné řádně zajistit a bránit před možností vzniku nežádoucího

napadení státu útokem ze vzduchu. Je potřeba zajistit ochrannou celistvost nad územím ČR,

proto je k tomu náš stát vybavený prostředky, jako jsou bojová letadla

a radiolokační technika, která snímá vzdušný prostor.

V praktické části jsou uvedeny informace ohledně ochrany obyvatelstva. Obyvatelé České

republiky by měli mít alespoň základní znalosti, vědomosti a praktické dovednosti, které jim

mohou v případě ohrožení zachránit zdraví, majetek a život.

Dnešní společnost je stále více vystavována hrozbě mimořádných událostí, které mohou

výrazně narušit běžné fungování společnosti. Můžeme se zaměřit na mimořádné situace,

které nelze nijak ovlivnit, není možné se na ně dopředu připravit, ale můžeme se s nimi

kdykoliv setkat. Jedná se o takové přírodní katastrofy jako například krupobití, povodně

a záplavy, vichřice, větrná tornáda, zemětřesení a epidemie.

Ovšem mimořádné události mohou být způsobeny i nedbalostí jedince, kupříkladu únikem

různých chemických látek. Též mohou nastat kvůli vojenské agresi, kdy dojde ke vpádu

nebo útoku ozbrojených sil státu na území jiného státu. Momentálně se více hovoří

o ochraně obyvatelstva před vzdušným napadením v souvislosti s probíhajícím konfliktem

mezi zeměmi. Z toho důvodu je pojednávání o bezpečnosti státu a ochraně obyvatelstva opět

na výsluní.
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V praktické části se dále obeznámíme s výsledky provedeného osobního sdělení odborníků

s dlouholetou praxí v oboru, který zabezpečuje vzdušný prostor. Byl proveden strukturovaný

rozhovor a následné jeho vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce je zvýšit informovanost občanů ohledně jejich ochrany, poskytnout

instrukce při mimořádné situaci, jak si jednoduše vybudovat improvizovaný úkryt, jeho

zabezpečení, jaké je potřeba množství různých surovin, zajištění si dostatečného přísunu

potravin, a jak jej zabezpečit, kdyby byl vyhlášen stav ohrožení státu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ČR

Bezpečnostní strategie ČR je vládní dokument, který je zpracován ve spolupráci s Kanceláří

prezidenta republiky a Parlamentem ČR s cílem hledat postupy k bezpečnostním otázkám.

Poslední schválení proběhlo v únoru 2015 za vlády Bohuslava Sobotky. Na jeho tvorbě se

podílela bezpečnostní komunita ČR včetně představitelů státní i nestátní sféry. Právní rámec

pro vytvoření a k uplatnění Bezpečnostní strategie ČR zabezpečuje Listina základních práv

a svobod, ústavní pořádek ČR, Ústava ČR a Ústavní zákon č.110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky v platném znění. Další součástí jsou zákony, které podléhají ústavnímu

pořádku ČR, a spojenecká mezinárodní uskupení, kterých je Česká republika členem,

konkrétně Evropská unie (EU), Severoatlantická aliance (NATO), Organizace spojených

národů (OSN) a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE).

Bere v úvahu změny v bezpečnostním prostředí, včetně klíčových hrozeb v euroatlantickém

prostoru. Jeho cílem je zajistit systémový a koordinovaný rámec prosazování

bezpečnostních zájmů České republiky, přispívat k efektivnímu využívání jednotlivých

mnohostranných bilaterálních a vnitrostátních nástrojů a poskytnout pokyny pro vhodné

přidělování zdrojů pro dané účely bezpečnostní a obranné politiky (Bezpečnostní strategie

České republiky, 2015).

,,Bezpečnostní strategie ČR představuje základní hodnoty, zájmy, přístupy, ambice

a nástroje ČR při zajišťování své bezpečnosti:

• „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ formulují principy, na nichž je bezpečnostní

politika ČR založena.

• „Bezpečnostní zájmy ČR“ definují životní, strategické a další významné zájmy ČR.

• „Bezpečnostní prostředí“ identifikuje nejvýznamnější trendy, faktory a konkrétní hrozby v

bezpečnostním prostředí, v němž ČR ochraňuje a prosazuje své zájmy.

• „Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR“ vymezuje přístupy k ochraně

bezpečnostních zájmů ČR a specifikuje multilaterální a národní nástroje jejich prosazování,

včetně stručného popisu bezpečnostního systému ČR“(Bezpečnostní strategie České

republiky, 2015).
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1.1 Bezpečnostní politika České republiky

Hlavním úkolem vlády a orgánů České republiky je ve vhodném rozsahu zajišťovat

bezpečnost obyvatel, obranu suverenity a územní celistvosti země a zachování všech

náležitostí demokratického právního státu. Pro dosažení těchto cílů je zřízen bezpečnostní

systém, který se aktualizuje podle momentální bezpečnostní situace v ČR a ve světě.

Vzhledem k povaze aktuálních bezpečnostních výzev již nelze přísně dělit bezpečnostní

politiku podle dílčích bezpečnostních zájmů. Bezpečnost České republiky je založena na

principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, ochrany jeho života, zdraví, svobody, lidské

důstojnosti a majetku. Za zajišťování bezpečnosti obyvatelstva je především odpovědná

vláda, rovněž je žádoucí spolupráce občanů, právnických a fyzických osob a orgánů veřejné

správy pro snižování rizik a naplnění hrozeb. Bezpečnostní politika ČR je založena na

proaktivním přístupu, proto se snaží o včasnou detekci hrozeb a jejich analýzu pro přijímání

aktivních opatření (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015).


[…]


Hygienické potřeby, léky, základní lékárnička.

Svítilnu (např. USB led svítilnu), mobilní telefon, nabitou powerbanku.

Náhradní oděv vzhledem k počasí, obuv, pláštěnku, spacák, případně termoizolační folii.
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Nůž, zápalky, příbor, šití, nutné potřeby pro dítě (plenky, kojenecká voda, oblečení).

Zásady při opuštění domu:

Vypnout plynový kotel.

Vypnout el. spotřebiče, kromě ledničky a mrazáku.

Uzavřít hlavní ventil pro přívod vody do domu.

Uzavřít hlavní plynový přívod do domu.

Vzít evakuační zavazadlo, uzamknout dům, uzavřít všechna okna.

Zjistit, zda sousedé vědí o nebezpečí, případně je informovat.

8.3 Improvizovaný úkryt

Plánek improvizovaného úkrytu je vyhotoven v měřítku 1:100, jedná se o sklepní prostor

v cihlovém domě. Nad sklepem je na šířku, jedna bytová jednotka a na výšku, dvě bytové

jednotky s půdou a sedlovou střechou. V případě nutnosti je v době zhotovení úkrytu

vybudovat průlez, únikovou cestu do jiného sklepa, nebo chodby, kde je 450 mm cihlového

zdiva.

Obrázek 14 – Plánek improvizovaného úkrytu (Zdroj autor, 2023)
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Tabulka 2 – Základní list improvizovaného ukrytí (Zdroj autor, 2023)

Zpracoval

Ivona Weiss

Okres

Vyškov
Schválil

Město Úžasňákov

Obec

Krásná

Mírový uživatel úkrytu

Ivona Weiss

Ulice - č. popisné

(objekt, škola) Krásná

123

Čísla domů, z nichž budou vycházet ukrývaní

(výr.budov)

Krásná 123

Kapacita

max./využitá

5/3

Prostorové údaje Skutečná Korigovaná

Určení:

Obyvatelstvo

Délka místnosti m 5 5 Žactvo

Šířka místnosti m
4 4

Osazen.

objektu

Výška místnosti m 2,5 2,5

Použití

Úkryt

Délka vnější obvodové stěny m 15 15 Úkryt + VS

Podlahová plocha místnosti m2 20 20 VS

Objem místnosti m3 60 60

Typ:

Nadzemní

Plocha otvorů v obvodové stěně m2 0,5 0 Polozapuštěný

Průměrná výška parapetů m 0 0 Zapuštěný

Plocha otvorů v obvodové stěně nad

úkrytem
12 0

Polní

Plošná hustota obvodové stěny kg/m2 350 530 Mírové

využití
sklep majitele

Plošná hustota stropu nad úkrytem

kg/m2
350 530

Doba

zhotovení
do 12 h

Průměrná délka zamořeného úseku m 15 15

Typ vchodu z bud. z bud. Doba

provozu
72 h

Mobilní telefon / telefon ANO/NE
Výměna

vzduchu
Přirozená

Rozhlas po drátě ANO/NE

Přívod vody ANO/NE

Kanalizace ANO/NE

Ochr. součin stavby Ko

skut/korig. 80/130

Sociální zařízení ANO/NE

Velitel úkrytu Ivona Weiss
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ZÁVĚR

Pro splnění hlavního cíle bakalářské práce byla použita metoda osobního šetření sloužící ke

zjištění aktuálního stavu zabezpečení vzdušného prostoru České republiky. Bakalářská práce

objasňuje pojmy týkající se bezpečnosti a zabezpečení České republiky a možnosti ochrany

obyvatelstva, přičemž hlavní podstatou práce je osobní sdělení. Na jeho základě známe

přibližný stav a pohled na vzdušný prostor České republiky z pozice odborníků

s dlouholetou praxí. Cílem této práce bylo zhodnotit aktuální situaci týkající se vzdušného

prostoru a možnou ochranu obyvatelstva před mimořádnou událostí.

V první, teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny informace ohledně bezpečnosti

obyvatelstva, je zmíněno letecké vybavení pro ochranu vzdušného prostoru a též fungování

dané radiolokační techniky. Na základě získaných informací se opíráme o osobní sdělení

kvalifikovaných pracovníků a jejich pohled na vzdušný prostor České republiky. Díky tomu

je známo, v čem tkví nedostatky a v čem je třeba dosáhnout jistého zlepšení, co se týče

technické vybavenosti pro ochranu České republiky.

V osobním sdělení jsou zakomponovány otázky ohledně mimořádného ukrytí obyvatelstva

a kde občané mohou získat informace, jak postupovat při mimořádné situaci. Vzhledem

k osobnímu sdělení je poukázáno na to, že ač je člověk znalý, v případě mimořádné situace

by si musel hledat dostupné informace a nebyl by připraven, jak postupovat za mimořádné

situace.

Proto je v této práci uvedeno, jak postupovat při mimořádné události, jak co nejlépe ochránit

sebe a svou rodinu. Je potřeba mít vytvořený jednoduchý rodinný nouzový plán, vědět, jaké

jsou potřebné doporučené zásoby pro pobyt v improvizovaném úkrytu

a v neposlední řadě si umět sestavit vlastní improvizovaný úkryt, jímž ochráníme sebe

a svou rodinu. Je důležité, aby v dnešním moderním světě občané mysleli sami na sebe

a byli připraveni čelit mimořádným událostem, u kterých nikdy nevíme, kdy mohou přijít.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav vzdušného prostoru České

republiky a zjistit možnosti ochrany obyvatelstva a na základě zjištěných informací

navrhnout možnosti ochrany obyvatelstva. Bylo provedeno vyhodnocení dílčího cíle

osobního sdělení. Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70
