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Téma práce
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obyvatelstva
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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 70 stran s využitím

dostatečného počtu literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl práce je dle pokynů obsažen

v úvodu práce. Použité metody zkoumání dané problematiky jsou dobře uplatněny. Ne zcela

důsledně byla provedena literární rešerše, nicméně práce využívá dostatek literárních zdrojů.

Bakalářská práce je prakticky zaměřena a řeší aktuální problematiku ochrany obyvatel ČR před

leteckým napadením. Pojednává o vzdušných silách ČR a možnostmi rozpoznávání vzdušných

cílů. Praktická část práce vhodným způsobem naplňuje bod 4 zásad pro vypracování BP.

Zpracovatelka aktivně konzultovala s vedoucím práce a vyznačovala se výrazným zápalem pro

danou problematiku.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti jsou 11 % (zjištěna shoda Bezpečnostní strategií

a skripty autorů z ÚOO). Práce však není v žádném případě plagiát.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…